162.

1244, juillet.

Entreprise de la monnaie de Lyon.

Guigue, *Cartulaire lyonnais*, Lyon, 1885, in-4^o,
tome I, n^o 391, p. 478.

Nos Aymericus, divina permissione prime Lugdunensis ecclesie archiepiscopus, licet indignus, notum facimus universis presentes litteras inspecturis quod Johannes de Senua, civis Lugdunensis, vendidit, tradidit et concessit, precio quinquaginta quinque libris fortium Lugdunensium, Hugoni de *Rochitalliè*, civi Lugdunensi, medietatem totius juris quod habet et habere potest quacunque ratione in moneta Lugdunensi et in sculptura ferrorum; et vendidit etiam, sub predicto pretio, dicto Hugoni, tradidit et concessit dictus Johannes totam libertatem et franchisesiam totius dicte monete Lugdunensis, nichil juris sibi retinens in premissis rebus venditis. Devestivit autem se dictus Johannes de omnibus rebus predictis venditis, et nos dictum Hugonem investivimus de eisdem de mandato et voluntate Johannis memorati. Juravit autem super sancta Dei evangelia coram nobis predictus Johannes numquam contra premissam venditionem per se vel per alium venturum aliquo modo de jure nec de facto, immo, si quis veniret con-

tra, dictum Hugonem vel suos molestando, conveniendo vel trahendo in causam super rebus predictis venditis, in parte vel in toto, dictus Johannes se opponeret pro dicto Hugone et suis, ad justitiam respondendo et indempnem penitus observando. Confessus etiam fuit coram nobis dictus Johannes de suprascripto pretio a dicto Hugone sibi fuisse plenarie satisfactum, renuncians in hoc facto exceptioni non numerate pecunie et non tradite, doli in factum, rei minori precio vel minus¹ dimidia justii pretii vendite subsidio, et omni alii exceptioni et juri canonico et civili per quod contra presens instrumentum sive factum posset obici quoquo modo. Nos autem ad quos dominium pertinet rerum venditarum predictarum, recepto jure nostro, ipsas res venditas dicto Hugoni laudavimus et decretum nostrum seu auctoritatem nostram presenti contractui seu venditioni interposuimus. Sciendum est autem quod hec est libertas et franchesia quam dictus Hugo et sui in libertate dicte monete sibi succedentes debent habere et habent in perpetuum nomine dicte emptionis : videlicet quod sunt immunes et exempti ab omni banno, clamore, leda, pedagio, adulterio, exercitu sive chavaugia, gaitia et quolibet usagio vel exactione et ab omni communia seu collecta ville sive civitatis, nec tenentur de aliquo delicto, forefacto vel clamore coram nobis vel successoribus nostris neque coram aliquibus iudicibus Lugduni de se conquerentibus respondere, excepto homicidio, prodicione et furto. Et si dicto Hugoni vel suis in libertate dicte monete sibi succedentibus aliquid debetur, ipsi possunt propria pignora debitoris capere et detinere ubicumque ipsa invenerunt, sine clamore penes dominum effundendo. Item quandocumque decetero monetam Lugdunensem fabricari contingerit, dictus Hugo vel sui dictam monetam debent facere fideliter et legitime et sine dolo vel fraude, et ex quo dicta moneta fabricata coram mandato nostro vel successorum nostrorum ad hoc deputato examinata fuerit et ita vibrata et liberata quod exierit de domo

1. Ed. *nimus*.

fabrice, dictus Hugo vel sui non tenentur de aliquo vitio vel falsitate quod in dicta moneta fabricata posset contingere vel modo aliquo reperiri, nec super hoc sunt ulterius inculpandi. Item sciendum est quod hec est libertas et franchisesia operariorum monete Lugdunensis et eorumdem servientium : videlicet quod, quamdiu moneta Lugdunensis fabricaverit, operarii ipsius monete et servientes eorumdem masculi et femine sunt iununes, liberi et exempti ab omni banno, leda, pedagio et quolibet alio usagio vel exactione : non tenentur de aliquo forefacto vel clamore coram nobis vel successoribus nostris neque coram aliquibus iudicibus Lugdunensibus de se conquerentibus respondere, immo coram preposito suo vel magistro monete tantummodo tenentur respondere et parere juri, excepto homicidio, prodicione et furto, et, si aliquis ipsorum conqueratur nobis vel successoribus nostris de aliquo qui non pertineat ad monetam predictam, debemus sine mora, sine difficultate, sine gravamine sumptuum eis justitiam exhibere. Ad majorem autem firmitatem, de mandato et voluntate Johannis supradicti, presentes litteras dicto Hugoni tradidimus bulle nostre munimine roboratas in testimonium veritatis. Datum anno Domini M^o CC^o XL^o III^o, mense Julii.

163.

1246, 27 décembre.

*Nomination du capitaine des marchands de Montpellier
commerçant en France.*

Germain, *Histoire du commerce de Montpellier*, Montpellier, 1861, in-8^o, I, pièces justif., n^o xv.

Presentis scripti serie sit omnibus manifestum, quod nos consules Montispessulani, cupientes providere honori et utilitati comunitatis mercatorum de Montepessulano et toti societati et comunitati mercatorum de Francia, prehabita diligenti deliberatione cum consilio nostro, sollempniter more solito convocato, ad instantiam et requisitionem mercatorum pro parte nostra, et pro jure partis et societatis

nostre, facimus, eligimus et constituimus honorabilem, fidelem et discretum virum, multipliciter expertum, et in variis officiis publicis comprobatum, Stephanum Lobeti, concivem et in consulatu Montispessulani collegam nostrum, et capitaneum consulem de Francia et mercatorum in Francia utentium quocumque modo causa negociationis, et predicto Stephano Lobeti, per nos et per successores nostros, damus et concedimus plenariam potestatem et auctoritatem in omnibus et per omnia faciendi, ad honorem et comodum mercatorum et dicte societatis, quicquid dicte societati noverit expedire, secundum quod aliquis consul Francie dictum locum tenens plenius habuit et actenus est usus, precipientes omnibus et singulis mercatoribus nostris, et aliis ad societatem pertinentibus, ut obediant dicto Stephano Lobeti, et pro eo faciant plenarie, absque omni contradictione et defensione, sicuti unquam fecerunt aut facere debuerunt pro aliquo consule, dictum locum in Francia obtinente. Et quicquid per dictum Stephanum Lobeti consulem factum fuerit preceptum et ordinatum, gerendo officium consulatus, et in hiis que ad ejusdem officium spectabunt, ratum et firmum habebimus et ea per nos et nostros faciemus inviolabiliter observari.

Et ego predictus Stephanus Lobeti, consentiens predictae electioni de me factae, ad mandatum et requisitionem dominorum consulum Montispessulani et totius consilii et mercatorum Montispessulani, predicti consulatus officium, ad honorem Dei et ad honorem et comodum mercatorum et totius societatis predictae, recipio et juro super sancta Dei Evangelia, a me corporaliter tacta, quod in dicto consulatu et officio toto posse, sine omni fraude et malo ingenio, me habebō et honorem et comodum mercatorum societatis predictae bona fide procurabo, et dampnum et dedecus universorum predictorum, dante Domino, totis viribus evitabo.

Acta sunt haec in domo consulatus Montispessulani, anno Dominice Incarnationis millesimo CC^o XLVI^o, sexto kalendas Januarii, in presentia predictorum dominorum et totius consilii et mercatorum et plurium aliorum proborum viro-

rum Montispessulani ad hoc vocatorum. Et, ad majorem auctoritatem et perempniam hujus rei memoriam, nos consules Montispessulani presentem paginam sigillo consulatus fecimus comuniri.

164.

1247 (n. s. , mars.

Esgardeurs des draps ton dus.

Arch. de Douai, reg. AA 89, fol. 56.

ENCORE DES TONDEURS.

Et avoec tost cest atirement ki ci devant est devisés ont li eskevin atiret par le conseil des marchans et des eswardeurs de bergoigne et des vallés tondeurs et des maistres tondeurs ke li vallet tondeur doivent prendre eascun an, ancois k'il issent del eswart, I marchant et li maistre tondeur ausi I marchant et eist doi marchant seront eswardeur de le tonderie I an, et, quant il aront fianciét l'eswart, si prenderont II vallés tondeurs ki seront eswardeur en totes les maisons des maistres tondeurs par toute le vile I an, et si prenderont ausi II maistres tondeurs ki seront eswardeur en toutes les maisons des markans de le vile I an, et ensi d'an en an; et avoec tout cou il ont atiret ke nus ne soit si hardis ki ait enconvant a tondre II fies drap de muison ne couverture ne tiretaine ne burel que il ne le tonge II fies bien et loialment et que on en laisse a le premiere fie II doie au listiel de cief en cief, se ce n'est au burel; et ki II fies ne le tonderoit, et il en estoit conveneus par eswardeurs, il kieroit en forfait de C s. de eascun drap u de cascune couverture u de cascune tiretaine et de eascun burel; et ki en covent aroit a tondre une fie de ces choses devant nomées, se il le rendoit sans tondre, il seroit a C s. de cascune piece et ke nus maistres n'ait que I seul aprentic sor le forfait de C s.; et que il le tiegne II ans au mains sor ce meisme forfait; et, s'il avoit descorde entre le maistre et sen aprentic, li eswardeur vallet et li eswardeur marchant le doivent